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الهه ضمیری    استاد محمود فرشچیان در طول عمر 
پربارش، شاگردان بسیاری پــرورش داد، اما در واپسین 
سال های زندگی اش، یکی از نزدیک ترین و برجسته ترین 
همراهانش، هاشم طلائیان بجستانی بود. هنرمندی که 
هم در خوشنویسی و هم در نقاشی ایرانی صاحب سبک 
است و آثارش را با روحی قرآنی و معنوی درآمیخته و حالا 
در چهلمین روز درگذشت استاد، اثری را به موزه آستان 
قدس رضوی اهدا می کند که امضای استاد فرشچیان را 

بر خود دارد.

تولد هنری شاگردی وفادار◾
هاشم طلائیان بجستانی، متولد اول فروردین 136۴ در شهر 
بجستان، از نوادگان مرحوم کربلایی علیجان سلیمانیان 
بجستانی است؛ مردی که در مجالس مذهبی به نگارش 
قرآن می پرداخت و خطی زیبا داشت. این میراث هنری در 
خون و جان طلائیان جاری بود. از همان کودکی علاقه اش به 
نقاشی و خوشنویسی چنان شدید بود که حتی اگر برگه ای 
سفید نمی یافت، روی نوشته ها نقاشی می کشید. او بعدها 
مسیر هنر را جدی تر دنبال کرد و با دریافت مدرک دکترای 
هنرهای تجسمی از آلمان و دکترای افتخاری از آکادمی هنر 
اروپا و آمریکا، جایگاه علمی و هنری خود را تثبیت کرد. اما 
نقطه عطف زندگی هنری اش آشنایی با استاد محمود 

فرشچیان بود؛ آشنایی ای که به رابطه ای پدرانه بدل شد.

با دیدن این اثر، جان و دلم روشن شد◾
رابطه  میان استاد محمود فرشچیان و هاشم طلائیان 
بجستانی فراتر از یک ارتباط استاد و شاگرد، پیوندی پدرانه، 
سرشار از مهر، معنا و الهام بود. طلائیان با لحنی آمیخته 
با احترام، از نخستین دیدارشان چنین یاد می کند: »یادم 
هست کلی تلفنی صحبت کرده بودیم. وقتی برای دیدار 
رفتم، استاد در چهار متری من ایستادند، لبخندی گیرا 
زدند، دست هایشان را باز کردند و من در آغوششان رفتم. 
آن لحظه هیچ گاه از ذهنم پاک نمی شود«. این لحظه، 
آغاز ارتباطی هنری و نقطه  تولد یک پیوند روحی بود که 

در سال های بعد به یکی از عمیق ترین روابط استاد با 
شاگردانش بدل شد.

طلائیان در طول 1۲ سال آشنایی با استاد، 
از محضر ایشان درس گرفت و هر هفته 
با تماس، این رابطه را زنــده نگه داشــت. او 
می گوید: هفته ای نبود کــه تماس نگیرم 

و از استاد احوالپرسی نکنم. هر وقت ایشان 
ــران می آمدند، من به دیــدارشــان می رفتم  به ای

و درس می گرفتم. حتی در لحظات کوتاه، 
استاد با مداد نقشی برایم طراحی 

می کردند و آموزش می دادند. 
اما آنچه این رابطه را متمایز 
مــی کــرد، تنها آمــوزش هــای 
تکنیکی نبود، نگاهی معنوی 
و عرفانی بــود کــه اســتــاد در 
دل هنر می دید و با طلائیان 
ــذاشـــت.  ــی گـ ــان مـ ــیـ در مـ
»همیشه از عبادت خداوند 
ــای خلقت با  ــ و رمـــز و رازهـ
ــد.  مـــن صــحــبــت مــی کــردن
ایشان هنر را تجلی نور الهی 

می دانستند«. این نزدیکی، در لحظات مختلفی جلوه گر 
شــد، از جمله زمانی که خبرنگاری از استاد دربـــاره  آثار 
طلائیان پرسید و استاد با نگاهی ژرف گفتند: »یک حالت 
بسیار معنوی دارد. دست خــودش نیست. یک نیروی 
دیگری هست که قلمش را می چرخاند و اندیشه اش را 
روی کاغذ مــی آورد«. جمله ای که برای طلائیان، تأییدی 
بر مسیر هنری  از سوی کسی بود که هنر ایرانی را جهانی 
کرده بود. او با احساسی عمیق ادامه می دهد: یک بار اثری 
را برایشان باز کردم؛ استاد گفتند: »با دیدن این اثر، جان و 

دلم روشن شد«. 
ایــن خــاطــرات در دل طلائیان مانده اند و در آثـــارش نیز 
جــاری انــد. در هر نقش، رنگ و پیچ وتاب قلم، ردپــای آن 
لبخند گیرای استاد و آن نگاه معنوی که هنر را عبادت 
می دید، دیده می شود و در قاب آثار طلائیان، برای همیشه 

جاودانه شده اند.

»ما رأیت الا جمیلا« در قاب هنر◾
در چهلمین روز درگــذشــت استاد محمود فرشچیان، 
ــان بــجــســتــانــی در  ــی ــر بــرجــســتــه از هــاشــم طــلائ ــ دو اث
مــوزه آستان قــدس رضــوی رونمایی خواهد شــد؛ آثــاری 
که امضای استاد را بر خود دارنــد و تجلی نگاه معنوی، 
هنری و رابطه  عمیق شاگردی  هستند که در سال های 
ــن هــمــراهــش بـــود.  ــری ــک ت ــزدی ــاد، ن ــتـ ــی عــمــر اسـ ــان ــای پ
نخستین اثر با عنوان »شام عاشورا« تصویری است از 

چشمی که درون آن، وقایع عاشورا جریان دارد. برداشتی 
هنرمندانه و عمیق از چشم حضرت زینب)س( و حدیث 
شریف »ما رأیت الا جمیلا«. طلائیان روایت می کند هنگام 
نمایش دادن این اثر به استاد، ایشان با نگاهی سرشار از 
تأمل، همان جمله را بر زبان آوردند: »ما رأیت الا جمیلا« 
و سپس اثر را با دستان خود امضا کردند و در کنار آن، 
توشیحی نوشتند که مهر تأییدی بود بر روح اثر و صداقت 
هنرمند. این لحظه برای طلائیان افتخاری هنری و تجربه ای 
روحانی و تأیید قلبی از سوی کسی بود که هنر را با عبادت 

درآمیخته بود.

ادای احترامی با قلم و نور◾
در کنار »شام عاشورا« اثر دیگری نیز از طلائیان در این 
مراسم معرفی خواهد شد؛ اثری با موضوع آیه شریفه 
آیت الکرسی که پیش تر در محضر استاد فرشچیان 
رونمایی شده و امضای ایشان را دریافت کرده است. این 
اثر، در دو سال متوالی، یعنی 1۴03 و 1۴0۴ به عنوان اثر 
برگزیده یکی از بزرگ ترین رویدادهای جهانی هنر در دبی 
انتخاب شد و به عنوان نخستین اثر قرآنی معرفی شده 
در چنین سطحی، توجه جهانیان را به خود جلب کرد. 
طلائیان با افتخار و تواضع می گوید: یکی از دوستانم 
گفت این نخستین اثر قرآنی است که در چنین رویداد 
جهانی معرفی می شود. روی صحنه، مجری آیت الکرسی 
را معرفی کرد. آن لحظه برای من دقیقاً همان تجلی لطف 
خداوند بود؛ لحظه ای که حس کردم هنر می تواند زبان 

دعا باشد.
طلائیان این دو اثر را هدیه ای هنری و نذری معنوی 
ــاری که با توسل، تأمل و عشق خلق  مــی دانــد؛ آث
شده اند و در هر رنگ و نقششان، ردپــای ایمان و 
الهام الهی دیده می شود. او باور دارد همه زیبایی ها، 
موفقیت ها و الهام ها، تنها با مهر و عنایت خداوند 
ــارش جاری  ممکن می شوند، همان نــوری که در آث
است و در این مراسم به یاد استاد، در قاب هنر ایرانی 
خواهد درخشید. این رونمایی، ادای احترام به استاد 
فرشچیان و تجلی پیوندی است میان هنر، معنویت 
و شاگردی وفادار که اکنون خود چراغی در مسیر هنر 

ایرانی شده است.

هنر، وسیله ای برای توسل و ارتباط با عالم معنا◾
طلائیان هنر را ابزار بیان و وسیله ای برای توسل و ارتباط با 
عالم معنا می داند. او دربــاره خلق اثر »شام عاشورا« 
می گوید: سه بار در طول نگارش این اثر، به حضرت 
ابوالفضل العباس)ع( متوسل شدم. هیچ گاه در 
زندگی ام این قدر توسل نکرده بودم. می دانم تمام 
برکات ایــن تابلو، از برکت همین توسل اســت. او 
ادامه می دهد: این اثر، برگرفته ازجمله 
شریف »یا کاشف الکرب عن 
وجه الحسین« است، یعنی 
ای کسی که غم ها را از دل 
حسین)ع( می بردی، به حق 
حسین)ع( غم های ما را نیز 
بردار. این معنا در عمق اثر 

جاری است.
ــار طــلائــیــان سبک  ــ آث
خاصی دارند؛ تلفیقی 

چراغ روشن استاد برای شاگرد
گفت وگو با نزدیک ترین شاگرد استاد فرشچیان که آثاری با امضای ایشان را به موزه آستان قدس رضوی اهدا می کند 


